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Úloha diplomovej práce

Výskum prebiehajúci na Katedre farmaceutickej technológie UK je zameraný na

štúdium lisovateľnosti tabliet. Lisovací proces sa hodnotí prostredníctvom

viskoelastických vlastností získaných z testu stresovej relaxácie, analýzou parametrov

rovnice lisovania alebo skúmaním energie lisovania sprostredkovaných zo záznamu sila

– dráha.

Na katedre bola taktiež vypracovaná trojexponenciálna rovnica podľa Řehuly,

ktorá predpokladá súčasný priebeh všetkých troch fáz lisovania. Tieto fázy zahŕňajú

štádium predlisovania, fázu elastickej deformácie a fázu plastickej deformácie.

V súvislosti s riešením problematiky lisovacieho procesu prostredníctvom parametrov

lisovacej rovnice je predmetom tejto práce sledovanie fáz lisovania u tabliet s obsahom

kyseliny askorbovej a so zvyšujúcim sa množstvom mikrokryštalickej celulózy s ich

následným hodnotením.
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ABSTRAKT

Univerzita Karlova v Prahe, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra farmaceutickej technológie

Študent: Natália Pribylincová

Školiteľ: Doc. RNDr. Milan Řehula, CSc.

Vplyv kyseliny askorbovej na parametre lisovacej rovnice

Pri vývoji nových liečivých prípravkov vo forme tabliet sa vo veľkej miere

využívajú matematické modely opisujúce priebeh lisovacieho procesu. Môžeme ho

hodnotiť prostredníctvom parametrov rovníc lisovania alebo pomocou viskoelastických

vlastností. Rovnica lisovania popisuje závislosť výšky, objemu alebo hustoty použitého

materiálu, ktorý je lisovaný pôsobiacim lisovacím tlakom. Na základe získaných

parametrov je možné konkrétne popísať jednotlivé fázy lisovacieho procesu, určiť

vlastnosti študovaného materiálu a skúmať mechanizmus procesu.

Táto diplomová práca sa zaoberá vplyvom kyseliny askorbovej na parametre

lisovacej rovnice. V práci je hodnotená zmes kyseliny askorbovej (AA) s

mikrokryštalickou celulózou (MCC) v pomere MCC:AA 100:0, 75:25, 50:50, 25:75,

0:100. V teoretickej časti sú popísané najčastejšie využívané rovnice lisovania. Na

vyhodnotenie experimentálnej časti bola použitá trojexponenciálna rovnica podľa

Řehuly vytvorená na Katedre farmaceutickej technológie UK v Hradci Králové.

Z výsledkov práce sa ukázalo, že s klesajúcim množstvom použitej

mikrokryštalickej celulózy parameter a1, E1 a 1/t1 vo fáze predlisovania klesá, rovnako

klesajú aj hodnoty parametrov a2 a E2 vo fáze elastickej deformácie, na parameter 1/t2

množstvo MCC vplyv nemá. V poslednej fáze hodnota parametrov a3, E3 stúpa,

naopak 1/t3 klesá. Na dané odchýlky môžu mať vplyv povrchové vlastnosti testovaných

látok spolu so zlými tokovými vlastnosťami.
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ABSTRACT

Charles University in Prague, Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department of Pharmaceutical Technology

Student: Natália Pribylincová

Consultant: Doc. RNDr. Milan Řehula, CSc.

Effect of ascorbic acid on the parameters of compression equation

Many mathematical models describing the compressing process are widely used

in the development of new medicinal products in form of tablets. This process can be

evaluated by means of compaction equations or throughout the viscoelastic properties.

Compaction equation expresses dependency on height, volume or density of the used

material which is being compressed by the applied compacting pressure. Based on the

gained parameters, it is possible to describe specifically various stages of the

compaction process, to determine characteristic properties of the studied material and

accordingly to examine its mechanism.

This thesis deals with the impact of the ascorbic acid on the parameters of

compaction equation. The paperwork evaluates a mixture consisting of ascorbic acid

(AA) and microcrystalline cellulose (MCC) in the ratio of MCC : AA 100:0, 75:25,

50:50, 25:75, 0:100. . The mostly used compression equations are described in the

theoretic part. The three – exponential equation by Řehula created at the Department of

Pharmaceutical Technology at Charles University in Hradec Králové has been used for

evaluation of the experimental part.

From the results of this work turned out that parameters a1, E1 and 1/t1

decrease with the amount of the microcrystalline cellulose during the pre – compaction

phase, the parameters a2 and E2 during the elastic deformation phase decrease either.

The amount of MCC doesn´t have any influence on the parameter 1/t2. In the last phase,

the value of parameters a3, E3 increases, on the other hand, 1/t3 decreases. Given

variations might be affected by the surface properties of tested substances together with

poor flow properties.
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1 Úvod

Vo farmaceutickom priemysle patria tablety medzi najrozšírenejšie používanú

liekovú formu. Tvoria ich práškové alebo granulované zmesi pozostávajúce z liečivých

a pomocných látok. Pripravujú sa procesom lisovania, ktorý prebieha vďaka schopnosti

častíc stlačiť sa do pevného výlisku. Sú mechanicky pevné. Majú rôzny tvar, ktorý je

najčastejšie plochý, valcovitý alebo šošovkovitý. Tablety môžu byť obalené alebo

neobalené, poprípade obsahujú deliacu ryhu k uľahčeniu aplikácie a terapie.

Táto lieková forma vďačí svojmu širokému použitiu hlavne z dôvodu

jednoduchej aplikácie, dobrej biologickej dostupnosti, spôsobu výroby, ktorý je

automatizovaný, ale aj vďaka presnosti dávkovania.

Cieľom vo výskume tabliet je získať tabletu s optimálnymi vlastnosťami, na ich

hodnotenie sa používajú mnohé matematické modely popisujúce priebeh lisovacieho

procesu. Najčastejšie používané metódy pozostávajú z hodnotenia viskoelastických

vlastností a hodnotenia parametrov rovnice lisovania.

V tejto práci bolo cieľom zistenie vplyvu zmesi kyseliny askorbovej spolu

s obsahom mikrokryštalickej celulózy v rôznom pomere na parametre rovnice lisovania

s ich súčasným hodnotením pomocou trojexponenciálnej rovnice.
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2 Teoretická časť
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2.1 Charakterizácia kyseliny askorbovej

Kyselina askorbová, synonymum vitamín C sa vyznačuje antioxidačnými

vlastnosťami. Ide o biely alebo takmer biely kryštalický prášok alebo bezfarebné

kryštály. Pôsobením vzduchu a vlhkosti mení farbu (1). Patrí do skupiny vitamínov

rozpustných vo vode, jej sumárny vzorec je C6H8O6 a molekulová hmotnosť Mr =

176,13. Je ľahko rozpustná vo vode, dobre rozpustná v propylénglykole a etanole 96%,

prakticky je nerozpustná v chloroforme a éteri. Topenie nastáva pri 190° C za rozkladu,

jej vlhkosť je 0,1%. Používa sa ako antioxidant vo vodných farmaceutických roztokoch

v koncentrácii 0,01 – 0,1%. Upravuje pH injekčných roztokov, pridáva sa do

perorálnych roztokov alebo do potravín taktiež v úlohe antioxidanta. V zmiešaných

micelách obsahujúcich tetrazepam slúži ako látka so stabilizačnými vlastnosťami. Je

nevyhnutnou súčasťou ľudskej stravy (2).

Obrázok 1: Štruktúrny vzorec kyseliny askorbovej (2)

Vyskytuje sa ako biely až bledožltý, nehygroskopický, kryštalický prášok bez

zápachu s výrazne kyslou chuťou. Pri pôsobení svetla postupne tmavne. Vo forme

prášku je na vzduchu relatívne stála. Rovnako aj za neprítomnosti kyslíku a iných

oxidačných látok je tepelne stabilná. V roztoku, hlavne alkalickom je nestála a podlieha

vplyvom vzduchu oxidácii. Oxidačný proces je urýchlený vplyvom svetla, tepla a je

katalyzovaný stopami mede a železa. Roztok kyseliny askorbovej vykazuje maximálnu
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stabilitu pri pH = 5,4. Roztoky je možné sterilizovať filtráciou. Skladujeme ju v dobre

uzatvorenej nekovovej nádobe, na chladnom a suchom mieste, chránenú pred svetelným

žiarením (2).

Inkompatibility nastávajú pri styku s alkáliami, iónmi ťažkých kovov, hlavne

s iónmi medi a železa, oxidačnými materiálmi, salicylamidom, salicylátom sodným atď.

Vyrába sa synteticky alebo extrakciou z rastlinných zdrojov, v ktorých sa vyskytuje

prirodzene, napr. v šípke, čiernych ríbezliach, v šťave citrusových plodov alebo


[…]


u kyseliny askorbovej veľmi líšilo. Táto látka javila vo všetkých fázach lisovacieho

procesu vysoko neštandardné chovanie, bol u nej zistený obrovský interval spoľahlivosti,

ktorý už vyplýva z hodnotenia sypnosti danej látky. Znamená to, že po nasypaní liečivej

látky do matrice bol u každej vzorky diametrálne odlišný objem. Daný jav sa tiež prejavil

u zmesi 25% MCC : 75% AA.

5.2 Hodnotenie fázy predlisovania

Počiatočnou fázou lisovacieho procesu je predlisovanie tabletoviny, počas ktorého

sa vzduch medzi časticami vytláča a povrchy častíc sa dostávajú bližšie ku sebe. Počas

usporiadania častíc dochádza ku ich miernemu pohybu.

V rozsahu koncentrácií 100% - 50% MCC sa parameter a1 nemení. Na dané zistenie

majú pravdepodobne vplyv častice AA vo veľkosti 30 µm, ktoré zaplňujú priestory medzi

časticami MCC. Preto nie je znateľný pokles daného parametru. Jeho pokles bol

zaznamenaný až v rozsahu koncentrácií MCC 50% - 0%, mal naňho vplyv tvar častíc, kedy
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častice v tvare kocky do seba lepšie zapadali než častice ihlicovité. S poklesom obsahu

MCC sa znižovala energia lisovania. Príčinou sú povrchové vlastnosti testovaných látok.

Z povrchu MCC vyčnievajú primárne zgranulované ihličky, pri pohybe týchto drsných

častíc sa následne spotrebuje väčšie množstvo energie. Oproti tomu majú častice AA

hladký povrch, kĺžu po sebe, a tým spotrebujú menšie množstvo energie. Rýchlosť

objemovej redukcie a parameter pH1 vo fáze predlisovania kopírujú objemovú redukciu.

So znižovaním objemovej redukcie sa znižuje rýchlosť a zároveň sa zvyšuje parameter

pH1.

5.3 Hodnotenie fázy elastickej deformácie

Vo fáze elastickej deformácie dochádza ku zmenšeniu objemu častíc. Ak prestane

na častice pôsobiť lisovací tlak, vracajú sa späť na svoj pôvodný objem.

So znižovaním množstva liečivej látky v tabletovine sa redukcia objemu znižovala.

Taktiež sa súčasne zmenšovalo aj množstvo spotrebovanej energie. Jednoznačný vplyv

úbytku MCC nebol preukázaný u parametrov 1/t2 a pH2. Získané výsledky o vplyve

úbytku v množstve MCC na parameter a2 je možné vysvetliť vytlačovaním

intrapartikulárneho vzduchu z častíc MCC. S poklesom častíc MCC teda klesá parameter

a2 a zároveň sa znižuje aj spotrebovaná energia E2.

5.4 Hodnotenie fázy plastickej deformácie

Treťou fázou lisovacieho procesu je fáza plastickej deformácie. Tabletovina tu už

neobsahuje interpartikulárne, ale ani intrapartikulárne priestory, častice sú elasticky

stlačené. Pri ďalšom zvýšenom pôsobení lisovacej sily dochádza ku vzájomnej interakcii

medzi časticami, ktoré sú elasticky stlačené. Výsledkom tohto procesu je plastická

deformácia s následným vznikom väzieb medzi časticami. Dochádza ku tvorbe tablety.

S klesajúcim množstvom MCC sa zvyšoval parameter a3, zároveň sa zvyšoval

parameter pH3 a znižovala sa rýchlosť objemovej redukcie 1/t3 a tiež sa znižovala energia.

Zistenia je možné vysvetliť tým, že v časticiach MCC už nebol intrapartikulárny vzduch,

reťazce boli blízko pri sebe a dochádzalo pôsobením menšej energie ku vzniku väzieb.

Naproti tomu dochádzalo u liečivej látky v tejto fáze lisovania ku fragmentácii častíc, čo

spôsobilo zvýšenie objemovej redukcie a rovnako spotrebovalo viac energie. Z bežného

pohľadu na štruktúru kyseliny askorbovej by sa mohlo zdať, že táto liečivá látka
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s obsahom hydroxylových – OH skupín bude mať dobré lisovacie vlastnosti. V našom

prípade so znižovaním množstva MCC došlo ku poklesu pevnosti tabliet. Toto zistenie

bolo objasnené v publikácii od Jagtap S., Amrita B. et al., podľa ktorej bolo možné

pripraviť tablety priamym lisovaním obsahujúce minimálne 60% AA (25).
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6 Záver

1. Hodnotenie tabletovín

S klesajúcim množstvom liečivej látky sa znižovala sypná hustota a hustota po

strasení, rovnako aj sypnosť. Na základe hodnotenia parametru stlačiteľnosti

a Hausnerovho pomeru je možné hodnotiť MCC ako materiál, ktorý má charakter toku zlý

a kyselinu askorbovú, ktorá má charakter toku veľmi zlý.

2. Fáza predlisovania

Parameter a1 v rozsahu 100% - 50% MCC sa nemení, v rozsahu 50% - 0% klesá.

Podobné chovanie bolo zistené aj u parametrov 1/t1 a pH1. Energia E1 v celom rozsahu od

100% - 0% klesá.

3. Fáza elastickej deformácie

So znižovaním množstva MCC v tabletovine sa znižuje parameter a2 a súčasne sa

znižuje energia E2. Pokles MCC jednoznačne neovplyvnil parametre 1/t2 a pH2.

4. Fáza plastickej deformácie

V poslednej fáze lisovacieho procesu sa s úbytkom MCC zvyšuje parameter a3,

energie E3, pH3 a znižuje sa rýchlosť redukcie objemu 1/t3. So zníženým množstvom

MCC od 100% - 50% sa markantne znižujú mechanické vlastnosti tablety, pri obsahu

MCC 25% - 0% mali tablety nevyhovujúce mechanické vlastnosti.
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