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Práce je: experimentální

a) Cíl práce je: zcela splněn

b) Jazyková a grafická úroveň: velmi dobrá

c) Zpracování teoretické části: velmi dobré

d) Popis metod: velmi dobrý

e) Prezentace výsledků: velmi dobrá

f) Diskuse, závěry: velmi dobré

g) Teoretický či praktický přínos práce: výborný

Případné poznámky k hodnocení:
V obsahu je špatně číslovany podkapitoly kapitoly č. 6. U popisu mikrokrystalické celulosy
jsou obchodní názvy chybně označovány jako synonyma a některé uvedené informace se
opakují. V teoretické části na s. 21 je uveden překlad obchodního názvu pomocné látky
(Starch 1500). Na s. 23 je uvedeno špatné označení pomocné látky (předželatinovaný škrob
místo předbobtnalý škrob). V popisu experimentální části práce je chybně uvedena rychlost
míchání. Ve vysvětlivkách je jinak značený průměr než v tabulkách. V tabulkách je použita
zkratka AA, která není vysvětlená. Tabulky by bylo lepší číslovat průběžně. Matoucí
formátování názvů obrázků, které je stejné jako u nadpisů. Na s. 20 je chybně uvedeno že
jako plnivo se používá hořčík. V grafech je matoucí popis uvedený uvnitř rámečku grafu
(např. v grafu č. 1 - Krabicový graf - a1 - Koncentrace plniva). V práci mohla být uvedena
tabulka sypností, Carrova, nebo Hausnerova indexu, které se používají při slovním
hodnocení v diskuzi a závěru práce.

Dotazy a připomínky:
Na s. 38 jsou v rovnici uvedeny parametry a1-3, v textu jsou použity parametry α1-3, které se
přepočítávají na A1-3. V tabulkách jsou ale parametry a1-3. Může toto autorka vysvětlit?
Na s. 38 je nedostatečný popis významu parametrů poločasu lisování.
Co v krabicových grafech znamenají červené tečky?
Proč jsou "krabice" při hodnocení některých parametrů u 100% kyseliny askorbové mnohem
širší než u ostatních koncentrací?
Na s. 63 je uvedeno, že vzorky různých směsí mají diametrálně odlišný objem po nasypání
do matrice. Čím je to způsobeno?

Celkové hodnocení: velmi dobře, k obhajobě: doporučuji
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